
 

          
 

 
 
 
 

ROMA SERVIZI PER LA MOBILITA’ S.r.l. 
____________________     ____________________ 

 

PROVVEDIMENTO DELL’AMMINISTRATRICE DELEGATA 
 
 
 
 
 

                                      N°   21     del    13 luglio 2022 
 
  
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E 
AUTORIZZAZIONE AD INDIRE UNA PROCEDURA 
NEGOZIATA SOTTO SOGLIA IN MODALITA’ TELEMATICA, 
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, 
AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI ARTT. 
58 E 63 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. II. E 1, COMMA 
2, LETT. B), DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76 - 
CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 
SETTEMBRE 2020 N. 120, NOVELLATO CON LEGGE N. 
108/2021 -, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DELLE OPERE NECESSARIE 
ALL’INSTALLAZIONE DI APPARATI DI CONTROLLO 
ELETTRONICO DEGLI ACCESSI LUNGO IL PERIMETRO 
DI UNA ZONA A TRAFFICO LIMITATO DI TIPO 
AMBIENTALE, ALL’INTERNO DEL TERRITORIO DI ROMA 
CAPITALE. CUP J80J21000060006. 

 
 
Premesso 

 

che, con Determinazione Dirigenziale n. 1494 del 16.12.2021 (in atti n. 1), la Direzione 

Programmazione e Attuazione dei Piani di Mobilità del Dipartimento Mobilità e Trasporti 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratrice delegata n.   21            del   13 luglio 2022          pag. 2 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E AUTORIZZAZIONE AD INDIRE UNA 

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA IN MODALITA’ TELEMATICA, SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI 
ARTT. 58 E 63 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. II. E 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 16 LUGLIO 
2020 N. 76 - CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 
NOVELLATO CON LEGGE N. 108/2021 -, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DELLE OPERE NECESSARIE ALL’INSTALLAZIONE DI APPARATI DI CONTROLLO ELETTRONICO 
DEGLI ACCESSI LUNGO IL PERIMETRO DI UNA ZONA A TRAFFICO LIMITATO DI TIPO 
AMBIENTALE, ALL’INTERNO DEL TERRITORIO DI ROMA CAPITALE. CUP J80J21000060006. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

  

ha disposto di affidare a RSM “l’incarico per lo svolgimento delle attività  di Stazione 

Appaltante” e delle connesse attività di Responsabile del procedimento, di direzione 

lavori e contabilità, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, nonché di collaudo finale, relativamente alla realizzazione dell’intervento 

denominato “Varchi ZTL ambientali: implementazione nuove ZTL con nuove funzioni di 

controllo ambientale”; 

 

che detto incarico è regolato da apposito Disciplinare approvato con la medesima 

Determinazione e sottoscritto dalle Parti (in atti n. 2), impegnando i corrispondenti fondi 

pari ad € 8.470.000,00 (IVA compresa), in conformità al Piano degli Investimenti 

2021/2023 di Roma Capitale; 

 

che, con la suddetta Determinazione, è stato altresì approvato il progetto di fattibilità 

tecnico-economica dell’opera - elaborato e trasmesso al Dipartimento da RSM - e il 

relativo quadro economico, che articola l’importo complessivo suindicato; 

 

che, nello specifico, l’incarico affidato a RSM ha ad oggetto la progettazione, la fornitura 

e configurazione di varchi elettronici su 80 piste telematiche individuate nel suddetto 

progetto di fattibilità tecnico-economica e la posa in opera dei varchi medesimi e della 

sensoristica, e fissa il termine di completamento delle opere, incluso il collaudo, entro 

settembre 2023; 

 

che in attuazione di detto incarico, la RSM ha già provveduto alla fornitura di n. 60 

varchi elettronici per pista singola, di n. 60 sistemi a tecnologia laser (CLASS) per la 

rilevazione, classificazione e riconoscimento automatico della lunghezza del veicolo che 

attraversa il varco e di n. 50 PMV per il presegnalamento varchi tipo full matrix; 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratrice delegata n.   21            del   13 luglio 2022          pag. 3 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E AUTORIZZAZIONE AD INDIRE UNA 

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA IN MODALITA’ TELEMATICA, SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI 
ARTT. 58 E 63 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. II. E 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 16 LUGLIO 
2020 N. 76 - CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 
NOVELLATO CON LEGGE N. 108/2021 -, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DELLE OPERE NECESSARIE ALL’INSTALLAZIONE DI APPARATI DI CONTROLLO ELETTRONICO 
DEGLI ACCESSI LUNGO IL PERIMETRO DI UNA ZONA A TRAFFICO LIMITATO DI TIPO 
AMBIENTALE, ALL’INTERNO DEL TERRITORIO DI ROMA CAPITALE. CUP J80J21000060006. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

  

che, ai fini della realizzazione delle opere necessarie all’installazione dei suddetti 

apparati di controllo, RSM, tenendo conto delle location relative alle n. 80 piste definite 

in accordo con i tecnici del Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti, ha quindi 

provveduto alla redazione del Progetto Esecutivo, inviato il 30 marzo 2022 al 

Dipartimento medesimo;  

 

che, tuttavia, l’avvio dell’attività de qua era subordinato alla definizione del nuovo 

perimetro della fascia verde, cui la Giunta Capitolina ha proceduto con Memoria n. 40 

del 28.06.2022 dove, evocando le azioni programmatiche e le strategie di base del 

P.U.M.S. (approvato con Deliberazione A.C. n. 14 del 22.02.2022), ha formulato 

indirizzo all’Assessore alla Mobilità e agli Uffici del Dipartimento Mobilità Sostenibile e 

Trasporti, di predisporre gli atti necessari per la riorganizzazione dell’attuale Zona a 

Traffico Limitato “Fascia Verde” e la realizzazione del relativo sistema di controllo 

accessi elettronico, semplificando ed armonizzando i provvedimenti stratificatisi nel 

corso del tempo e garantendo il rispetto dei requisiti stabiliti dalle “Linee Guida sulla 

regolamentazione della circolazione stradale e segnaletica nelle ZTL”, elaborate dal 

M.I.T. nel 2019; 

 

che, conseguentemente, con verbale del 05.07.2022 (in atti n. 3), il Responsabile del 

Procedimento per la Fase progettuale ha provveduto alla formale validazione del 

Progetto Esecutivo da porre a base di gara, che riporta gli esiti dell’attività di verifica 

condotta su detti elaborati tecnici, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 26 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm. e ii. (nel seguito, anche Codice), verifica trasfusa nel relativo verbale 

del 04.07.2022 (in atti n. 4); 

 

che tale Progetto Esecutivo da porre a gara ha ad oggetto una parte del complessivo 

intervento sopra descritto e si sostanzia nell’affidamento dei lavori di installazione degli 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratrice delegata n.   21            del   13 luglio 2022          pag. 4 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E AUTORIZZAZIONE AD INDIRE UNA 

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA IN MODALITA’ TELEMATICA, SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI 
ARTT. 58 E 63 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. II. E 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 16 LUGLIO 
2020 N. 76 - CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 
NOVELLATO CON LEGGE N. 108/2021 -, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DELLE OPERE NECESSARIE ALL’INSTALLAZIONE DI APPARATI DI CONTROLLO ELETTRONICO 
DEGLI ACCESSI LUNGO IL PERIMETRO DI UNA ZONA A TRAFFICO LIMITATO DI TIPO 
AMBIENTALE, ALL’INTERNO DEL TERRITORIO DI ROMA CAPITALE. CUP J80J21000060006. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

  

apparati di controllo elettronico degli accessi lungo il perimetro di una ZTL di tipo 

Ambientale, relativamente a n. 55 piste tra le n. 80 previste nel Progetto Esecutivo, 

atteso che all’installazione dei varchi sulle restanti n. 25 piste provvede direttamente il 

fornitore;   

 

che, con nota prot. int. n. 44960 del 05.07.2022 (in atti n. 5), la competente Direzione 

Centrale della Mobilità ha trasmesso all’Ufficio Legale, Societario, Gare e Contratti la 

documentazione tecnica – il Progetto Esecutivo e i relativi Allegati, incluso il Capitolato 

Speciale d’Appalto - propedeutica alla formalizzazione dell’atto RSM di indizione della 

gara d’appalto; 

 

che, da ultimo, con nota prot. n. 45299 del 06.07.2022 (in atti n. 6), il Responsabile del 

Procedimento per la fase di Progettazione (R.P.P.), Ing. Luca Avarello, nell’aggiornare 

Roma Capitale sulle attività in corso, relative al descritto intervento di Realizzazione di 

Varchi ZTL ambientali: implementazione nuove ZTL con nuove funzioni di controllo 

ambientale, ha altresì evidenziato al Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti che la 

necessaria, prodromica definizione del nuovo perimetro della Fascia Verde 

(formalizzata il 28.06.2022, con la suddetta Memoria n. 40 della Giunta Capitolina), e i 

correlativi approfondimenti tecnici, hanno determinato l’inevitabile slittamento dei tempi 

inizialmente previsti per l’indizione della gara d’appalto di che trattasi, tale da rendere il 

termine di 90 giorni dalla sottoscrizione del Disciplinare d’incarico - ivi previsto all’art. 5 - 

non più compatibile con il mutato contesto tecnico-amministrativo e programmatorio; 

 

che, per l’esecuzione delle opere di che trattasi, l’importo presunto complessivo 

massimo di spesa risulta pari ad € 922.458,21 (IVA esclusa) così ripartito: 

 

 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratrice delegata n.   21            del   13 luglio 2022          pag. 5 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E AUTORIZZAZIONE AD INDIRE UNA 

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA IN MODALITA’ TELEMATICA, SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI 
ARTT. 58 E 63 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. II. E 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 16 LUGLIO 
2020 N. 76 - CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 
NOVELLATO CON LEGGE N. 108/2021 -, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DELLE OPERE NECESSARIE ALL’INSTALLAZIONE DI APPARATI DI CONTROLLO ELETTRONICO 
DEGLI ACCESSI LUNGO IL PERIMETRO DI UNA ZONA A TRAFFICO LIMITATO DI TIPO 
AMBIENTALE, ALL’INTERNO DEL TERRITORIO DI ROMA CAPITALE. CUP J80J21000060006. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

  

Importo soggetto a ribasso € 744.473,62 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 33.026,59 

Oneri della sicurezza COVID non soggetti a ribasso € 1.958,00 

Totale Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 34.984,59 

A) Importo totale Lavori € 779.458,21 

Imprevisti € 118.000,00 

Allacci elettrici € 25.000,00 

B) Importo totale Somme a disposizione € 143.000,00 

Importo complessivo intervento A+B € 922.458,21 

 

che, come risulta dal suesposto Q.E., l’importo a base di gara soggetto a ribasso sarà 

pari ad € 744.473,62 mentre gli oneri della sicurezza pari ad € 34.984,59 non sono 

soggetti a ribasso; 

 

che all’importo dell’appalto occorre, altresì, aggiungere la somma di € 375,00, (euro 

trecentosettantacinque/00) quale contributo A.N.AC.; 

 

che, pertanto, ai fini di cui all’art. 35, comma 4, del Codice, il valore massimo stimato 

dell’Appalto ammonta ad € 922.833,21, IVA ed altri oneri di legge esclusi; 

 

che l’importo globale richiesto per l’affidamento delle attività relative al presente 

intervento, stimato nella citata somma di € 922.833,21 (IVA esclusa), è finanziato con le 

risorse assicurate dai contributi comunitari nell’ambito delle risorse aggiuntive previste 

dal Programma integrativo REACT-EU al PON-Metro 2014-2020, Asse 6 - Azione 6.1.2 

“Mobilità sostenibile”, e trova integrale copertura nel bilancio di Roma Capitale, Piano 

Investimenti 2021-2023, annualità 2021 e 2022, secondo il dettaglio del quadro 

economico e del dispositivo finanziario contenuti nella menzionata D.D. di 

affidamento/impegno n. 1494 del 16/12/2021; 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratrice delegata n.   21            del   13 luglio 2022          pag. 6 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E AUTORIZZAZIONE AD INDIRE UNA 

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA IN MODALITA’ TELEMATICA, SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI 
ARTT. 58 E 63 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. II. E 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 16 LUGLIO 
2020 N. 76 - CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 
NOVELLATO CON LEGGE N. 108/2021 -, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DELLE OPERE NECESSARIE ALL’INSTALLAZIONE DI APPARATI DI CONTROLLO ELETTRONICO 
DEGLI ACCESSI LUNGO IL PERIMETRO DI UNA ZONA A TRAFFICO LIMITATO DI TIPO 
AMBIENTALE, ALL’INTERNO DEL TERRITORIO DI ROMA CAPITALE. CUP J80J21000060006. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

  

che, come previsto dal paragrafo 1.4 del Capitolato Speciale, l’appalto sarà affidato “a 

misura”, ai sensi dell’art. 59, comma 5-bis, del Codice, in relazione a quanto previsto 

nell'Elenco dei Prezzi unitari allegato al Capitolato; 

 

che le attività di installazione degli apparati di controllo elettronico e le altre connesse 

attività - dettagliate negli atti tecnici di gara - devono essere svolte da un unico 

operatore, onde garantire il necessario coordinamento tecnico e un’interdipendenza 

organizzativa specialistica; 

 

che, pertanto, l’appalto non è suddivisibile in più Lotti, attese l’interdipendenza e la 

complessità tecnica delle diverse tipologie di prestazioni, che postulano un unico 

soggetto attuatore; 

 

che, in ordine ai requisiti di partecipazione, gli operatori economici dovranno: 

 rispettare le condizioni di cui all’articolo 80 del Codice (motivi di esclusione); 

 possedere, a norma dell’articolo 83 del Codice, il requisito di idoneità 

professionale consistente nell’iscrizione al relativo registro tenuto dalla Camera 

di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura - ovvero nel registro 

professionale dello Stato di residenza, se provenienti da altri Paesi dell'Unione 

Europea senza residenza in Italia - da cui risulti che l'operatore svolge per attività 

coerenti con quelle oggetto del presente appalto; 

 possedere i requisiti di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnica e 

professionale di seguito elencati: 

- Categoria SOA OG3 (Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, 

metropolitane), Classifica III;  



 
Segue Provvedimento dell’Amministratrice delegata n.   21            del   13 luglio 2022          pag. 7 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E AUTORIZZAZIONE AD INDIRE UNA 

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA IN MODALITA’ TELEMATICA, SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI 
ARTT. 58 E 63 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. II. E 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 16 LUGLIO 
2020 N. 76 - CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 
NOVELLATO CON LEGGE N. 108/2021 -, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DELLE OPERE NECESSARIE ALL’INSTALLAZIONE DI APPARATI DI CONTROLLO ELETTRONICO 
DEGLI ACCESSI LUNGO IL PERIMETRO DI UNA ZONA A TRAFFICO LIMITATO DI TIPO 
AMBIENTALE, ALL’INTERNO DEL TERRITORIO DI ROMA CAPITALE. CUP J80J21000060006. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

  

- Categoria SOA OS9 (Impianti per la segnaletica luminosa e la sicurezza del 

traffico), Classifica I, ovvero requisiti ex art. 90 comma 1 del D.P.R. n. 

207/2010; 

-  Categoria SOA OS10 (Segnaletica stradale non luminosa), Classifica I, 

ovvero requisiti ex art. 90 comma 1 del D.P.R. n. 207/2010.    

 

che, per il completamento delle opere, oggetto del presente Provvedimento, è previsto il 

termine massimo di 365 giorni, naturali e consecutivi dalla data recata dal processo 

verbale di consegna dei lavori; 

 

che, come risulta anche dalla citata nota prot. n. 44960/2022 della Direzione Centrale 

della Mobilità, ai fini dell’allocazione dei costi nel Bilancio di RSM, l’importo massimo 

per l’affidamento delle attività richieste, pari ad € 922.458,21, IVA ed altri oneri di legge 

esclusi (voci A e B del suesposto Q.E.), sarà imputato nel relativo bilancio previsionale 

DCEM, codice progetto RC-2130_36, attività 40730105_009 “Fornitura in opera e 

manutenzione in garanzia impianti” e, quanto alla ripartizione annuale, per il relativo 

intervento è stata indicata la seguente stima sulla cadenza temporale di esecuzione: 

annualità 2023: 100%;  

 

che anche l’importo di € 375,00, relativo al contributo A.N.AC., è di competenza 

dell’annualità 2022; 

 

che l’intervento di che trattasi è, altresì, previsto nella Programmazione triennale di 

R.S.M., con il seguente codice CUI: L10735431008202200011; 

 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratrice delegata n.   21            del   13 luglio 2022          pag. 8 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E AUTORIZZAZIONE AD INDIRE UNA 

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA IN MODALITA’ TELEMATICA, SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI 
ARTT. 58 E 63 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. II. E 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 16 LUGLIO 
2020 N. 76 - CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 
NOVELLATO CON LEGGE N. 108/2021 -, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DELLE OPERE NECESSARIE ALL’INSTALLAZIONE DI APPARATI DI CONTROLLO ELETTRONICO 
DEGLI ACCESSI LUNGO IL PERIMETRO DI UNA ZONA A TRAFFICO LIMITATO DI TIPO 
AMBIENTALE, ALL’INTERNO DEL TERRITORIO DI ROMA CAPITALE. CUP J80J21000060006. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

  

che i pagamenti e le anticipazioni saranno effettuati, a norma di legge, con le modalità 

specificate nel Capitolato Speciale – paragrafo 4.2 - parte integrante del presente 

Provvedimento; 

 

che, poiché relativamente al presente intervento, R.S.M. esercita le funzioni di Stazione 

Appaltante e le altre attività connesse, in virtù di un incarico ad essa espressamente 

conferito da Roma Capitale con apposito Disciplinare (parte integrante e sostanziale 

della citata D.D. n. 1494 del 16/12/2021, che regola, nella specie, i rapporti contrattuali 

tra l’Agenzia e il Dipartimento Mobilità e Trasporti), ai sensi dell’art. 4 del Disciplinare 

medesimo, RSM procederà al tempestivo pagamento dei corrispettivi all’aggiudicatario 

nei termini di legge, previa erogazione a R.S.M. dei relativi importi ad opera di Roma 

Capitale; 

 

che il contratto sottoscritto con l’aggiudicatario conterrà le clausole di revisione dei 

prezzi, ai sensi dell’art. 29 del Decreto Legge 27 gennaio 2022, n. 4 - convertito con 

modificazioni in legge 28 marzo 2022, n. 25, nonché le penali indicate nel Capitolato 

Speciale - paragrafo 4.7 - parte integrante del presente Provvedimento; 

 

che, ai sensi del comma 4 dell’art. 50 del D.L. n. 77/2021 - convertito, con modificazioni, 

nella legge n. 108/2021 - il contratto stipulato con l’aggiudicatario disciplinerà, altresì, il 

premio di accelerazione per ogni giorno di anticipo, determinato sulla base degli stessi 

criteri stabiliti per il calcolo delle penali, mediante utilizzo delle somme indicate nel 

quadro economico dell’intervento alla voce imprevisti, nei limiti delle risorse ivi 

disponibili, sempre che l’esecuzione dei lavori sia conforme alle obbligazioni assunte. 

 

 

 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratrice delegata n.   21            del   13 luglio 2022          pag. 9 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E AUTORIZZAZIONE AD INDIRE UNA 

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA IN MODALITA’ TELEMATICA, SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI 
ARTT. 58 E 63 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. II. E 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 16 LUGLIO 
2020 N. 76 - CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 
NOVELLATO CON LEGGE N. 108/2021 -, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DELLE OPERE NECESSARIE ALL’INSTALLAZIONE DI APPARATI DI CONTROLLO ELETTRONICO 
DEGLI ACCESSI LUNGO IL PERIMETRO DI UNA ZONA A TRAFFICO LIMITATO DI TIPO 
AMBIENTALE, ALL’INTERNO DEL TERRITORIO DI ROMA CAPITALE. CUP J80J21000060006. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

  

Considerato 

 

che, ai fini dell’affidamento dell’appalto di che trattasi, occorre indire una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 (convertito con 

modifiche in legge n. 120/2020 – novellato dalla legge n. 108/2021) e 63 del Codice, tra 

le imprese in possesso dei requisiti prescritti, selezionate dall’Albo fornitori di RSM, in 

maniera automatica dal Sistema, secondo un criterio di rotazione degli inviti per la 

medesima categoria merceologica principale, alle condizioni e prescrizioni contenute 

nella Lettera di invito, nel Disciplinare di Gara, nello Schema di Contratto e nel Progetto 

esecutivo e relativi allegati; 

 

che allo scopo di ampliare la platea dei concorrenti e favorire un maggior confronto 

competitivo la selezione riguarderà n. 10 (dieci) operatori economici, in luogo dei n. 5 

previsti alla su richiamata normativa; 

 

che la gara sarà interamente gestita sul Sistema telematico di acquisto di RSM, 

accessibile all’indirizzo www.eproc.romamobilita.it (nel seguito, anche “Sistema”), ai 

sensi dell’art. 58 del Codice; 

 

che, in merito ai criteri di selezione delle offerte, si è previsto di aggiudicare la gara 

utilizzando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. 16 luglio 

2020 n. 76 - convertito in Legge n. 120/2020 -, con l’applicazione dell’esclusione 

automatica delle offerte, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del Codice, qualora il numero 

delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, non sussistendo, comunque, nel 

caso di specie, un interesse transfrontaliero certo; 

 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratrice delegata n.   21            del   13 luglio 2022          pag. 10 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E AUTORIZZAZIONE AD INDIRE UNA 

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA IN MODALITA’ TELEMATICA, SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI 
ARTT. 58 E 63 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. II. E 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 16 LUGLIO 
2020 N. 76 - CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 
NOVELLATO CON LEGGE N. 108/2021 -, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DELLE OPERE NECESSARIE ALL’INSTALLAZIONE DI APPARATI DI CONTROLLO ELETTRONICO 
DEGLI ACCESSI LUNGO IL PERIMETRO DI UNA ZONA A TRAFFICO LIMITATO DI TIPO 
AMBIENTALE, ALL’INTERNO DEL TERRITORIO DI ROMA CAPITALE. CUP J80J21000060006. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

  

che le condizioni di gara, comprese la modalità di aggiudicazione e quelle contrattuali, 

rispettano tutti i principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza. 

 

Viste la Scheda Istruttoria Tecnica relativa all’intervento complessivo disposto e 

finanziato con la menzionata Determinazione Dirigenziale n. 1494 del 16.12.2021 - prot. 

n. 74420 del 25.11.2021 - approvata il 25.11.2022 ad opera dell’Amministratore 

Delegato RSM in carica, nonché la sopra citata nota prot. n. 44960/2022 (inclusa tutta la 

documentazione tecnica ivi allegata) con la quale la competente Direzione Centrale 

della Mobilità ha comunicato e motivato l’inevitabile slittamento dei tempi di avvio delle 

procedure di gara rispetto alle previsioni del disciplinare d’incarico. 

 

Preso atto 

 

delle premesse, così come sopra esposte, nell’istruttoria tecnica dall’Ing. Luca Avarello - 

responsabile della Direzione Centrale della Mobilità e Responsabile del Procedimento 

per le fasi di Progettazione e di Esecuzione; 

 

delle ulteriori considerazioni relative all’Istruttoria amministrativo-procedurale, della 

responsabile dell’Ufficio Legale, Societario, Gare e Contratti, Avv. Sabrina Cornacchia, 

Responsabile del Procedimento per la fase di Affidamento; 

 

della sottoestesa annotazione contabile del responsabile ad interim della Direzione 

Amministrativa, Angelo Marinetti, in ordine alla regolarità contabile e alla copertura della 

spesa; 

 

della verifica di legittimità da parte della responsabile dell’Ufficio Legale, Societario, 

Gare e Contratti, Sabrina Cornacchia; 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratrice delegata n.   21            del   13 luglio 2022          pag. 11 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E AUTORIZZAZIONE AD INDIRE UNA 

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA IN MODALITA’ TELEMATICA, SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI 
ARTT. 58 E 63 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. II. E 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 16 LUGLIO 
2020 N. 76 - CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 
NOVELLATO CON LEGGE N. 108/2021 -, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DELLE OPERE NECESSARIE ALL’INSTALLAZIONE DI APPARATI DI CONTROLLO ELETTRONICO 
DEGLI ACCESSI LUNGO IL PERIMETRO DI UNA ZONA A TRAFFICO LIMITATO DI TIPO 
AMBIENTALE, ALL’INTERNO DEL TERRITORIO DI ROMA CAPITALE. CUP J80J21000060006. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

  

della verifica di conformità del responsabile ad interim della Direzione Compliance e 

Risk Management, Angelo Marinetti; 

 

visto l’art. 20 dello Statuto; 

 

vista la deliberazione di Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. n. 11 del 30 marzo 2022 

 

l’Amministratrice Delegata 

 

dispone  

 

 di approvare il Progetto esecutivo delle opere relative all’installazione di apparati di 

controllo elettronico degli accessi lungo il perimetro di una Zona a Traffico Limitato di 

tipo Ambientale, all’interno del territorio di Roma Capitale, all’uopo validato e 

verificato; 

 di autorizzare l’indizione di una procedura negoziata in modalità telematica senza 

previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi del combinato disposto di cui agli 

artt. 58 e 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., e 1, comma 2, lett. b), del D.L. 16 

luglio 2020 n. 76 - convertito con modifiche nella legge 11 settembre 2020 n. 120, 

novellato con legge n. 108/2021 -, per l’affidamento dei lavori di realizzazione delle 

opere di cui al punto che precede, per le ragioni, gli importi e alle condizioni riportati 

in narrativa; 

 di approvare espressamente, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte, nei termini esposti in narrativa. 

 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratrice delegata n.   21            del   13 luglio 2022          pag. 12 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E AUTORIZZAZIONE AD INDIRE UNA 

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA IN MODALITA’ TELEMATICA, SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI 
ARTT. 58 E 63 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. II. E 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 16 LUGLIO 
2020 N. 76 - CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 
NOVELLATO CON LEGGE N. 108/2021 -, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DELLE OPERE NECESSARIE ALL’INSTALLAZIONE DI APPARATI DI CONTROLLO ELETTRONICO 
DEGLI ACCESSI LUNGO IL PERIMETRO DI UNA ZONA A TRAFFICO LIMITATO DI TIPO 
AMBIENTALE, ALL’INTERNO DEL TERRITORIO DI ROMA CAPITALE. CUP J80J21000060006. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

  

L’importo globale richiesto per l’affidamento delle attività relative alla presente proposta 

di provvedimento, è stimato nella somma di € 922.458,21, IVA ed altri oneri di legge 

esclusi, a cui si devono aggiungere € 375,00 per contributo ANAC.  

La spesa è finanziata con le risorse assicurate dai contributi comunitari nell’ambito delle 

risorse aggiuntive previste dal Programma integrativo REACT-EU al PON-Metro 2014-

2020, Asse 6 - Azione 6.1.2 “Mobilità sostenibile”, e trova integrale copertura nel 

bilancio di Roma Capitale, Piano Investimenti 2021-2023, annualità 2021 e 2022, 

secondo il dettaglio del quadro economico e del dispositivo finanziario contenuti nella 

menzionata D.D. di affidamento/impegno n. 1494 del 16/12/2021.  

Ai fini dell’imputazione dei costi e della loro relativa ripartizione annuale, il costo di che 

trattasi dovrà essere previsto nell’ annualità 2023, nel bilancio previsionale della 

Direzione Centrale della Mobilità, al codice progetto RC-2130_36 “'React Eu - Varchi 

ZTL Ambientale”, al conto Co.Ge. 40730105 “Spese per servizi, opere e forniture NO 

CdS”. 

E’ di competenza del 2022 il costo per il contributo ANAC che trova copertura nel 

Bilancio previsionale 2022 alla voce di contabilità generale 40730504 

“PUBBLICAZIONE ATTI DI GARA”. 

 

           L’Amministratrice Delegata 

                                         (Anna Donati)  


		2022-07-13T12:16:03+0000
	Anna Donati




